Дело № 5-58-79/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     23 марта 2018 года						            г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В.,  при секретаре Алиевой З.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
           Сысоевой Л.Н., персональные данные,
        о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № номер от дата года Сысоева Л.Н. дата года в время мин., находясь в помещении магазина индивидуального предпринимателя фамилия по адресу: адрес, реализовала одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра с находящейся в ней спиртосодержащей жидкостью около 200 мл., объемная доля этилового спирта которой составила 45,6 %, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1.КоАП РФ.
 В судебном заседании Сысоева Л.Н. вину признала, раскаялась в содеянном, пояснила, что дата года имя, хозяйка магазина, расположенного по адресу: адрес, попросила ее подменить. Сысоева Л.Н. указала, что в данном  магазине она не работает, магазин алкогольной продукцией не торгует. В честь праздника дня святого Николая она принесла из дому домашней водки, поставила в магазине на столе, зашел парень, попросил дать ему 200 грамм водки, она ему налила 200 грамм, при этом парень оставил 50 рублей. Далее зашла полиция, домашняя водка была изъята.
Должностное лицо УУП МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. пояснил, что дата года в послеобеденное время он находится в с. Таврическое. Ему сообщил помощник дежурного по отделу полиции, что поступило сообщение о том, что в магазине происходит реализация спиртного, он подъехал, в магазине находилась Сысоева (он ее знает, так как в его обслуживании как участкового уполномоченного полиции находится с. Таврическое)  и фамилия. У фамилия в руках была бутылка с жидкостью, он сказал, что приобрел у Сысоевой примерно за 50 рублей самогон, она подтвердила, что продала. Ранее Сысоева Л.Н. к административной ответственности не привлекалась.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Ф.И.О. пояснил, что в декабре 2017 года в ларьке в с. Таврическое тетя Л. Сысоева продала ему 200 грамм домашней водки (самогона) за 50 рублей.
Выслушав Сысоеву Л.Н., свидетеля Ф.И.О., должностное лицо УУП МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Сысоевой Л.Н., состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП Российской Федерации.
 Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
Согласно ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Материалами дела установлено, что дата года в время минут Сысоева Л.Н. осуществила розничную продажу спиртосодержащей продукции, а именно: спиртной напиток кустарного изготовления (самогон), объемная доля этилового спирта которого составила 45,6 %, объемом 0,5 литра, по цене 50 рублей за 200 мл.
Факт совершения Сысоевой Л.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата года, составленным в отношении Сысоевой Л.Н. (л.д.1),
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 4),
- рапортом о получении сообщения по линии «102» от дата года, согласно которому по адресу адрес в магазине торгуют самогоном (л.д. 5),
- рапортом УУП МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. от дата года, согласно которому дата года им был осуществлен выезд по адресу: адрес по факту сообщения неизвестного, был выявлен мужчина, имеющий при себе пластиковую бутылку объемом 0,5 л.   с содержащейся в ней прозрачной жидкостью, имеющей характерный запах спирта. Мужчина представился Ф.И.О., пояснил, что в данной бутылке находится «самогон», который он приобрел в указанном магазине. В ходе осмотра помещения магазина была обнаружена и  изъята пластиковая бутылка объемом 5 литров с находящейся в ней прозрачной жидкостью объемом около 3 литров, имеющей характерный запах спирта. Со слов Сысоевой Л.Н. в данной бутылке находится алкогольный напиток «самогон», часть которого она реализовала Ф.И.О. (л.д. 7),
- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2017 года, в котором указано об обнаружении в присутствии понятых в помещении магазина по ул. Ковалевского, д. 29 в с. Таврическое,  пластиковой бутылки объемом 5 литров, в которой на ¾ от полного объема имеется жидкость со специфическим запахом алкогольного напитка домашнего производства, в ходе осмотра указанная бутылка изъята в присутствии понятых (л.д. 10),
- протоколом личного досмотра от дата года, согласно которому в помещении магазина по адрес выявлен Ф.И.О., который имел при себе пластиковую бутылку объемом 0,5 л. с содержащейся в ней прозрачной жидкостью около 250 мл. Ф.И.О. согласен, что в данной бутылке содержится самогон, который он до этого приобрел в вышеуказанном магазине (л.д.11),
- фототаблицей к протоколу осмотра (л.д. 12- 16),
- постановлением о назначении экспертизы от дата года (л.д. 21),
- заключением  эксперта № номер от дата года, согласно которому представленные на экспертизу жидкости из полимерной бутылки вместимостью 0,5 дм3 с оформлением на воду минеральную природную лечебно-столовую сильногазированную «Крымская», из полимерной емкости без обозначения вместимости и оформления являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт) и относятся к спиртным напиткам кустарного изготовления самогонам. Объемная доля этилового спирта (крепость) в представленных на исследование жидкостях составила: из полимерной бутылки вместимостью 0,5 дм3 с оформлением на воду минеральную природную лечебно-столовую сильногазированную «Крымская» - 45,6 %, из полимерной емкости без обозначения вместимости и оформления – 45,1 % (л.д. 24-28),
- определением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от дата года (л.д. 29),
актом приема-передачи изъятых веществ на хранение от дата года (л.д. 30), иными материалами дела, а также показаниями Сысоевой Л.Н., Ф.И.О., должностного лица Ф.И.О., данными ими в судебном заседании.
Письменные показания Сысоевой Л.Н. и Ф.И.О., данные ими дата года не могут быть признаны в качестве допустимых доказательств по данному делу, поскольку при получении объяснений указанным лицам не были предварительно разъяснены их права и обязанности, предусмотренные частью 1 статьи 25.1,частью 3 статьи 25.6 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, и свидетель не был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 КоАП РФ.
            С учетом установленных по делу обстоятельств, вина Сысоевой Л.Н. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и ее действия следует квалифицировать по ч. 1 ст.14.17.1 КоАП РФ, как розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающим ответственность Сысоевой Л.Н., мировой судья  признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.
           Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Сысоевой Л.Н., мировым судьей не установлено.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Сысоевой Л.Н., мировой судья считает возможным назначить ей наказание в виде минимального размера штрафа предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, с конфискацией спиртосодержащей продукции.
            На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Сысоеву Л.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, с конфискацией спиртосодержащей продукции – полимерной бутылки вместимостью 0,5 дм3 с оформлением на воду минеральную природную лечебно-столовую сильногазированную «Крымская», содержащей спиртосодержащую жидкость объемом 249 см3, полимерную емкость без обозначения вместимости и оформления со спиртосодержащей продукцией объемом 3200 см3, хранящихся у старшего инспектора ГИАЗ МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. согласно акту приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение.
Исполнение постановления в части конфискации поручить Отделу судебных приставов по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП России по Республике Крым.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК (МО МВД России «Красноперекопский» Республика Крым), КПП 910601001, ИНН налогового органа 9106000078, ОКТМО 35718000, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491180001457466.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья:  						М.В. Матюшенко